
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.12.2019 № 974   

 

О Порядке сбора и транспортирования жидких бытовых (коммунальных) отходов 

неканализованных объектов водопотребления на территории  

городского округа Стрежевой  
 

В соответствии с  Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении»,  в целях организации на территории городского 

округа Стрежевой деятельности по сбору и транспортированию жидких бытовых 

(коммунальных) отходов неканализованных объектов водопотребления 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок сбора и транспортирования жидких бытовых 

(коммунальных) отходов неканализованных объектов водопотребления на 

территории городского округа Стрежевой согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 

хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 

Стрежевой. 

 

 

Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

городского округа Стрежевой 

от 09.12.2019 № 974 

 

Порядок  

сбора и транспортирования жидких бытовых (коммунальных) отходов 

неканализованных объектов водопотребления на территории городского 

округа Стрежевой 

 

1. Общие положения и область применения 
 

1.1. Настоящий порядок сбора и транспортирования жидких бытовых 

(коммунальных) отходов неканализованных объектов водопотребления на 

территории городского округа Стрежевой (далее – Порядок) устанавливает  

требования к условиям сбора и (или) транспортированию жидких бытовых 

(коммунальных) отходов неканализированных объектов водопотребления на 

территории городского округа Стрежевой. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарном – 

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 

07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», санитарными 

правилами содержания территорий населенных мест № 42-128-4690-88, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 № 155 «Об 

утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых 

отходов», постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 

26.06.2007 № 343 «Об утверждении нормативов водоотведения (сброса) по составу 

сточных вод».  

1.3. В настоящем Порядке используются термины и определения, 

установленные действующим законодательством.  

1.4. Настоящий Порядок регламентируют отношения в области обращения 

с жидкими бытовыми отходами между гражданами, индивидуальными 

предпринимателями и юридическими лицами, в результате деятельности которых 

образуются жидкие бытовые отходы, и специализированными организациями, 

оказывающими услуги по вывозу жидких бытовых отходов, а также организациями 

водопроводно – канализационного хозяйства (далее – ВКХ). 

1.5. Территории городского округа Стрежевой, на которых образуются 

жидкие бытовые отходы, должны соответствовать требованиям санитарно-

эпидемиологических правил и норм.  

1.6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие транспортирование жидких бытовых отходов,  должны иметь 

лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов 

опасности.  



Транспортирование жидких бытовых отходов должно осуществляться при 

соблюдении следующих условий: 

- наличие паспорта отходов; 

- наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 

транспортных средств; 

- соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на 

транспортных средствах; 

- наличие документации для транспортирования и передачи отходов с 

указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их 

транспортирования. 

1.7. Транспортирование жидких бытовых отходов с территории городского 

округа Стрежевой производится юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями с использованием специального транспортного средства для 

вывоза жидких бытовых отходов с оборудованием, предназначенным для 

вакуумного забора, слива и транспортировки жидких бытовых отходов. 

1.8. Жидкие бытовые отходы должны транспортироваться на 

канализационные очистные сооружения (далее – КОС) или иные сооружения, 

предназначенные для приема сточных вод. 

1.9. На территории городского округа Стрежевой запрещается вывозить и 

сбрасывать жидкие бытовые отходы в места, не предназначенные для указанных 

целей, сливать такие отходы из домов, не оборудованных канализацией в колодцы 

и ливневые канавы, водостоки ливневой канализации, в кюветы, на проезжую часть 

и рельеф, в водные объекты.  

1.10. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляет отдел 

безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского 

хозяйства и безопасности проживания  Администрации городского округа 

Стрежевой.  

 

2. Обращение с жидкими бытовыми отходами 

 

2.1. При отсутствии централизованной системы водоотведения для 

отдельных зданий и (или) групп зданий допускается отведение жидких бытовых 

отходов, представляющих собой хозяйственно - бытовые сточные воды, в 

локальные очистные сооружения, либо организация накопления жидких бытовых 

отходов в водонепроницаемые емкости - выгребные ямы, баки - накопители (далее 

- выгреб), с их последующей транспортировкой транспортным средством и 

сбросом на КОС или иные сооружения, предназначенные для приема сточных вод. 

2.2. Местом санкционированного приема жидких бытовых отходов от 

неканализованных районов на территории городского округа Стрежевой является  

площадка КОС по адресу: г.Стрежевой, ул.Транспортная, 35.   

2.3. Собственники и (или) иные лица, владеющие и (или) 

эксплуатирующие отдельные здания, сооружения, объекты обеспечивают создание, 

ремонт, надлежащее содержание и эксплуатацию объектов накопления жидких 

бытовых отходов, в том числе вывоз жидких бытовых отходов. 

2.4. Выгреб должен иметь подземную водонепроницаемую емкостную 

часть глубиной не более 3 м и наземную часть люка с крышкой, крышка люка 

должна быть закрыта и защищена от доступа посторонних лиц. Объем выгребов 

определяется с учетом количества образующихся сточных вод. 



Расстояние от выгребов до жилых зданий, детских учреждений, школ, 

площадок для игр детей и отдыха населения определяется в соответствии с 

требованиями СанПиН № 42-128-4690-88.  

2.5. Выгребы для накопления жидких бытовых отходов в неканализованном 

жилом секторе устанавливаются в виде дворовых помойниц и дворовых уборных. 

Дворовые помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую емкостную 

часть глубиной не более 3 м и наземную часть с крышкой и решеткой для 

отделения твердых фракций. Для удобства очистки решетки передняя стенка 

помойницы должна быть съемной или открывающейся. При наличии нескольких 

дворовых помойниц выгреб может быть общим. 

2.6. Не допускается наполнение выгреба выше, чем до 0,35 м от 

поверхности земли. Выгреб следует очищать по мере его заполнения, но не реже 1 

раза в полгода. 

2.7. Жидкие бытовые отходы, собираемые и накапливаемые в 

водонепроницаемых емкостях, должны транспортироваться транспортными 

средствами, необходимыми для выполнения заявленных работ (ассенизационный 

вакуумный транспорт), для последующего приема на сливные станции и (или) 

очистки на канализационные очистные сооружения и (или) иные сооружения, 

предназначенные для приема сточных вод. Не допускается вывоз жидких бытовых 

отходов на места, не предназначенные для слива.  

2.8. Хозяйствующими субъектами, в процессе деятельности которых 

образуются жидкие бытовые отходы, заключение договора на оказание услуг по 

транспортированию жидких бытовых отходов со специализированной 

организацией, является обязательным. 

 

3. Основные требования к составу и свойствам жидких бытовых отходов, 

вывозимых из выгребных ям и сбрасываемых в централизованную 

систему канализации или приемную камеру очистных сооружений 
 

3.1. На КОС принимаются жидкие бытовые отходы, которые требуют 

обработки на сооружениях биологической очистки, не вызывают нарушения 

работы,  обеспечивают безопасность их эксплуатации и могут быть очищены на 

очистных сооружениях до требований и нормативов, удовлетворяющих 

природоохранным требованиям. 

3.2. Соблюдение требований по составу и свойствам жидких бытовых 

отходов, сбрасываемых на КОС или в приемную камеру очистных сооружений, 

обеспечивает соблюдение предельно допустимых сбросов (нормативно 

допустимых сбросов) в водный объект, исходя из возможностей очистных 

сооружений.  

3.3. Жидкие бытовые отходы, принимаемые на очистные сооружения или 

в канализационную сеть, не должны: 

-  нарушать работу очистных сооружений; 

- оказывать разрушающие действия на элементы сооружений канализации; 

-  иметь температуру выше 40 градусов; 

- содержать только минеральные загрязнения; 

- содержать возбудителей инфекционных заболеваний; 

- содержать нерастворенные масла, а также смолы и мазут; 

- содержать биологически жесткие поверхносто-активные вещества; 



- содержать токсичные и радиоактивные загрязнения; 

- превышать показатель pH 8,5; 

- содержать концентрированные маточные и кубовые растворы, условно чистые, 

дренажные, поливочные и дождевые воды; 

- содержать строительный, производственный, хозяйственно-бытовой мусор, грунт 

и другие вещества, способные отлагаться на стенках труб, решетках и сооружениях 

биологической очистки (окалина, гипс, известь, песок, металлическая стружка и 

др.).    

3.4.  Категорически запрещается вывоз на очистные сооружения или в 

централизованную систему канализации кислот и растворителей, бензина, 

диэтилового эфира, дихлорметана, бензола и их производных. Запрещается сброс 

растворов, содержащих сероводород, сероуглерод, окись углерода, цианисто-  

водородную кислоту, пары легколетучих углеводородов и прочее. 

 

 

 

 

 


	Приложение
	УТВЕРЖДЕН
	1. Общие положения и область применения

